MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

ATA DA 183ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se esta 1

comissão às quatorze horas através da plataforma virtual Google Meet, endereço eletrônico 2

meet.google.com/rab-nkof-zzy, sob a presidência da professora Soraya Maria Palma Luz 3

Jaeger e contando ainda com a presença dos seguintes professores: Daniele Rebouças Santana 4

Loures (Representante da Classe D “Associado”), Eder Pereira Rodrigues (Representante da 5

Classe C “Adjunto”), Marcela Rebouças Bomfim (Representante da Classe A “Auxiliar”) e Maria 6

da Conceição de Melo Torres (Representante da Reitoria). Havendo número legal, a senhora 7

presidente iniciou a reunião com a 1ª ordem – EXPEDIENTE. Submissão dos Afastamentos 8

aprovados Ad referendum pela Presidente da Comissão: Processo: 23007.00018693/2023-39, 9

interessada JUSSARA PEIXOTO MAIA afastamento para participação em Programa de Pós-10

Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na Universidade Federal do Rio de 11

Janeiro - UFRJ, no período de 18 de setembro de 2023 à 17 de setembro de 20024; Processo: 12

23007.00009660/2023-72, interessado WELLINTON CASTELLUCI JÚNIOR afastamento para 13

participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na 14

Universidade Federal Fluminense - UFF, no período de 01 de setembro de 2023 à 31 de agosto 15

de 20024; ambos os processos foram referendados unanimemente. 2ª ordem. – ANÁLISE 16

DE PROCESSOS. Em conformidade com a Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resolução 17

023/2014 – CONAC/UFRB e 039/2021 – CONAC/UFRB  foram analisados pelos relatores e, 18

após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os seguintes processos:  19

AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO: Processo 23007.00018733/2023-13, interessado 20

JOÃO PAULO CAVALCANTE OLIVEIRA afastamento para participação em Programa de Pós-21

Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na Universidad Nacional Del Nordeste – 22

Argentina, no período de 01 de setembro de 2023 à 31 de agosto 2024; Processo 23

23007.00017127/2023-29, interessado PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO 24

afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de 25

Doutorado, na Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, no período de 11 de 26

novembro de 2023 à 10 de novembro de 2027; interessado JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS 27

FILHO afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível 28

de Pós-Doutorado, na Universidade de Bristol – Reino Unido, no período de 21 de novembro 29

de 2023 à 20 de novembro de 2024;  RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO: Processo 30

23007.00021486/2023-94, interessada URBANIR SANTANA RODRIGUES em decorrência da 31

obtenção do título de doutorado, com vigência em 29/08/2023; Processo 32

https://meet.google.com/rab-nkof-zzy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

23007.00021679/2023-24, interessada FERNANDA CRISTINA DE SOUZA em decorrência da 33

obtenção do título de doutorado, com vigência em 31/08/2023; Processo 34

23007.00021751/2023-20, interessado SILIER ANDRADE CARDOSO BORGES em decorrência 35

da obtenção do título de doutorado, com vigência a partir de 01/09/2023; ACELERAÇÃO DA 36

PROMOÇÃO: Processo 23007.00021968/2023-78, interessado JOÃO LUIZ  CARNEIRO 37

CARVALHO em decorrência da obtenção do título de doutorado, com vigência a partir de 38

04/09/2023; Processo 23007.00022349/2023-73, interessada CAROLINA IZABELLA 39

APARECIDA DIAS ANDRADE aceleração da promoção da classe Assistente A2 para a Classe 40

Assistente B1 em decorrência da obtenção do título de mestrado, com vigência de 41

11/09/2023; Processo 23007.00022349/2023-73, interessada MARLA NIAG DOS SANTOS 42

ROCHA aceleração da promoção da classe Assistente A1 para a Classe Assistente B1 em 43

decorrência da obtenção do título de mestrado, com vigência de 18/09/2023; e Processo 44

23007.000119168/2023-18; PROGRESSÃO: Processo 23007.00019158/2023-94, interessada 45

AURISTELA CARLA DE MIRANDA progressão da classe de Adjunto A1 para Adjunto A2, com 46

vigência em 26/07/2023; Processo 23007.00017795/2023-35, interessada LUDMILA MEIRA  47

progressão da classe de Assistente B1 para Assistente B2, com vigência em 15/08/2022; 48

Processo 23007.00018334/2023-32, interessado RODRIGO AGUIAR VON FLACH  progressão 49

da classe de Adjunto C1 para Adjunto C2 com vigência em 27/02/2022; Processo 50

23007.00016912/2023-14, interessado WANBERTON GABRIEL DE SOUZA  progressão da 51

classe de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 20/08/2023;  Processo 52

23007.00017002/2023-09, interessado NILMAR DE SOUZA  progressão da classe de Adjunto 53

C1 para Adjunto C2, com vigência em 06/08/2023; Processo 23007.00018081/2023-73, 54

interessada JESSICA SOUZA RIBEIRO  progressão da classe de Adjunto C1 para Adjunto C2, 55

com vigência em 21/08/2023; Processo 23007.00011458/2023-26, interessada ANDREIA DOS 56

SANTOS SIMOES  progressão da classe de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 57

09/09/2023; Processo 23007.00018922/2023-64, interessado ROGER HONORATO PIVA  58

progressão da classe de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 01/11/2023; Processo 59

23007.00018696/2023-55, interessada RITA DE CASSIA SALVADOR DE SOUSA BARBOSA 60

progressão da classe de Adjunto A1 para Adjunto A2, com vigência em 17/07/2017; Processo 61

23007.00019147/2023-03, interessada DIANA PATRICIA GOMES DE ALMEIDA  progressão da 62

classe de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 12/07/2023; Processo 63

23007.00020069/2023-38, interessado TASSIO FERREIRA VALLE  progressão da classe de 64

Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 17/06/2023; Processo 23007.00019256/2023-65

67, interessado YURI CAIRES RAMOS  progressão da classe de Adjunto C2 para Adjunto C3, 66

com vigência em 01/08/2023; Processo 23007.00018045/2023-75, interessado BRUNO 67

SOUZA FERNANDES  progressão da classe de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

23/10/2023; Processo 23007.00016278/2023-60, interessado ANTONIO MATEUS DE 69

CARVALHO SOARES progressão da classe de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 70

17/07/2023; Processo 23007.00020072/2023-54, interessada EMMANUELLE FÉLIX DOS 71

SANTOS progressão da classe de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 15/10/2023; 72

Processo 23007.00014495/2023-89, interessado JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO  73

progressão da classe de Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 19/06/2023; Processo 74

23007.00019378/2023-71, interessado NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA  progressão da 75

classe de Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 13/05/2022; Processo 76

23007.00018810/2023-81, interessada TATIANA RIBEIRO VELLOSO  progressão da classe de 77

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 14/08/2023; Processo 78

23007.00019285/2023-60, interessado ODAIR VIEIRA DOS SANTOS  progressão da classe de 79

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 06/09/2023; Processo 80

23007.00008821/2023-27, interessada DANIELA ABREU MATOS  progressão da classe de 81

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 11/10/2022; Processo 82

23007.00021795/2023-93, interessada PRISCILA GOMES DORNELLES  progressão da classe de 83

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 02/09/2023; Processo 84

23007.00019210/2023-48, interessada CECILIA DOMINICAL POY progressão da classe de 85

Associado D2 para Associado D3, com vigência em 21/08/2020; Processo 86

23007.00013454/2023-66, interessado JESUS MANUEL DELGADO MENDEZ progressão da 87

classe de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 01/01/2022; Processo 88

23007.00020041/2023-18, interessado NILTON CARDOSO DA SILVA progressão da classe de 89

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 20/08/2023; Processo 90

23007.00017732/2023-87, interessada ROBERTA ALESSANDRA BRUSCHI GONÇALVES 91

GLOAGUEN progressão da classe de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 92

18/12/2022; Processo 23007.00018151/2023-26, interessado JAILDO SANTOS PEREIRA 93

progressão da classe de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 03/08/2023; 94

Processo 23007.00017864/2023-15, interessada DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES 95

progressão da classe de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 05/08/2023; 96

Processo 23007.00018593/2023-23, interessada ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER 97

progressão da classe de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 30/07/2023; 98

Processo 23007.00019100/2023-11, interessado LAUDI CUNHA LEITE progressão da classe de 99

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 11/08/2023; Processo 100

23007.00019104/2023-97, interessado MOACYR SERAFIM JUNIOR progressão da classe de 101

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 10/08/2023; Processo 102

23007.00006098/2023-22, interessado WALTER DA SILVA FRAGA FILHO progressão da classe 103

de Associado D3 para Associado D4, com vigência 16/06/2022; Processo 104

23007.00018746/2023-63, interessado JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES progressão da 105

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

classe de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 31/10/2023; PROMOÇÃO: 106

Processo 23007.00018363/2023-25, interessada LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS 107

promoção da classe A de AUXILIAR 2 para Assistente B1, com vigência em 05/08/2023; 108

Processo 23007.00018047/2023-21, interessado RONALDO CRISPIM SENA BARROS 109

promoção da classe de Assistente B2 para Adjunto C1, com vigência em 02/03/2015; Processo 110

23007.00019971/2023-65, interessada MELINE NERY MELO PEREIRA promoção da classe de 111

Assistente B2 para Adjunto C1, com vigência em 27/06/2022; Processo 112

23007.00014714/2023-93, interessado MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO NETO promoção da 113

classe de Associado D4 para Titular E, com vigência em 06/08/2022; PROCESSOS 114

DEVOLVIDOS PARA ADEQUAÇÃO: Processo 23007.00020507/2023-46, interessada 115

PRISCILLA LEONNOR ALENCAR FERREIRA promoção da classe A de Assistente A2 para 116

Assistente C1, devolvido tendo em vista que o pedido da servidora deveria ser para Assistente 117

B1; Processo 23007.00017173/2023-48, interessada JOELMA CERQUEIRA FADIGAS promoção 118

da classe de Adjunto C4 para Associado D1, para anexar diploma de Doutorado; INFORMES: 119

A professora Soraya informou que a próxima reunião seguindo o calendário ocorrerá em 120

24/10/2023 e que ocorrerá uma reunião com a Reitora no próximo dia 27/09/2023, onde 121

abordará a falha na resolução 023/2014-CONAC que suprimiu a avaliação por membros com 122

titulação igual ou superior, mantendo apenas titulação superior, o professor Eder lembrou 123

que uma MINUTA de alteração já foi encaminhada e a Professora Maria da Conceição 124

informou que tem o referido documento, o qual deverá ser reapresentado à Reitoria ; Não 125

havendo nada mais a tratar a presidente encerrou a reunião e eu, Wagner Tavares da Silva, 126

lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos membros da 127

CPPD-UFRB. Cruz das Almas, 26 de setembro de 2023. ///////////////////////////////////////// 128

Wagner Tavares da Silva
Secretário da CPPD

Eder Pereira Rodrigues

Representante da Classe “C”

Maria da Conceição de Melo Torres

Representante da Reitoria

Marcela Rebouças Bomfim

Representante da Classe “A”

Daniele Rebouças Santana Loures

Representante da Classe “D”

Soraya Maria Palma Luz Jaeger

Presidente e Representante da Classe “E”

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2023

ATA Nº 10/2023 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 20:15 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 16:45 )
WAGNER TAVARES DA SILVA

CHEFE

1572625

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 07:55 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:24 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 08:53 )
MARCELA REBOUCAS BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2316967

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:03 )
MARIA DA CONCEICAO DE MELO TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

287747

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2023 ATA 05/10/2023 71939344bd

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf